2020-023

证券代码：832771   证券简称:佳境科技   主办券商：西部证券

扬州佳境环境科技股份有限公司

关于同一控制下企业合并追溯调整财务报表期初数的说明公告

一、 同一控制下企业合并的情况

扬州佳境环境科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018 年 4 月

22 日召开第二届董事会第二次会议、于 2018 年 5 月 19 日召开 2017 年度股

东大会，审议通过《关于拟收购扬州佳境资源环保科技有限公司 50%股权的

议案》。

扬州佳境资源环保科技有限公司（以下简称“佳境资源”）成立于 2012

年 7 月 3 日，注册资本 1000 万元，其中张临苏持股 80%、公司持股 10%、邓

志东持股 10%。注册地址为扬州市邗江区杨庙镇赵庄村恒星路 2 号厂房，经

营范围为：资源回收利用（不含医疗废弃物）及技术研发；普通货运。

2019 年 2 月 21 日，佳境资源实收资本 350 万元。公司与张临苏签署协

议，收购张临苏所持佳境资源 70%股权，收购价格为 245 万元，收购完成后

公司持有佳境资源 80%股权。由于公司与佳境资源在合并前后的实际控制人

均为张临苏，且该控制并非暂时性，因此公司对佳境资源的合并构成同一控

制下企业合并。根据《企业会计准则第 2 号—长期股权投资》、《企业会计

准则第 20 号—企业合并》等的相关规定，对于同一控制下的控股合并，应

视为合并后形成的报告主体自最终控制方开始实施控制时一直是一体化存

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带

法律责任。

2020-023

续下来的，体现在其合并财务报表上，即由合并后形成的母子公司构成的报

告主体，无论是其资产规模还是其经营成果都应持续计算；编制合并报表时，

无论该项合并发生在报告期的任一时点，合并利润表、合并现金流量表均反

映的是由母子公司构成的报告主体自合并当期期初至合并日实现的损益及

现金流量情况。相应地，合并资产负债表的留存收益项目，应当反映母子公

司如果一直作为一个整体运行至合并日应实现的盈余公积和未分配利润的

情况；对于同一控制下的控股合并，在合并当期编制合并财务报表时，应该

对合并资产负债表的期初数进行调整，同时应当对比较报表的相关项目进行

调整，视同合并后的报告主体在以前期间一直存在。

二、公司因同一控制下企业合并进行的追溯调整情况

（一）2019 年年报资产负债表项目期初追溯调整情况

 项   目
2018 年度 2018 年度

差异金额
调整后 调整前

 流动资产：
 货币资金  3,785,128.35 3,783,681.45 1,446.90
 应收账款  53,227,287.76 83,121,287.76 -29,894,000.00
 预付款项  565,630.09 557,606.69 8,023.40
 其他应收款  3,033,832.92 484,389.00 2,549,443.92
 存货  11,411,398.57 11,411,398.57 0.00
 其他流动资产  116,268.09 115,521.68 746.41
流动资产合计 72,139,545.78 99,473,885.15 -27,334,339.37

 非流动资产：
 可供出售金融资产   350,000.00 -350,000.00
 长期股权投资  29,715,208.00  29,715,208.00
 固定资产  14,565,589.85 14,483,497.34 82,092.51
 在建工程  3,016,660.39 3,016,660.39 0.00
 无形资产  6,190,580.51 6,190,580.51 0.00
 长期待摊费用  169,430.99 0 169,430.99
 递延所得税资产  1,089,055.12 1,089,055.12 0.00
 非流动资产合计  54,746,524.86 25,129,793.36 29,616,731.50

 资产总计  126,886,070.64 124,603,678.51 2,282,392.13
流动负债：

2020-023

短期借款   19,000,000.00 19,000,000.00
应付票据  7,161,843.00 7,161,843.00
应付账款  30,080,963.11 29,971,966.81 108,996.30
预收款项  10,129,110.96 10,129,110.96

应付职工薪酬  2,312,905.23 2,312,405.23 500.00

应交税费  1,033,673.05 1,033,673.05

其他应付款  1,299,179.64 609,179.64 690,000.00

流动负债合计  71,017,674.99 70,218,178.69 799,496.30

非流动负债：

其他非流动负债  700,000.00 700,000.00

非流动负债合计  700,000.00 700,000.00

   负债合计  71,717,674.99 70,918,178.69 799,496.30

股东权益：
股本  38,080,000.00 38,080,000.00
资本公积  2,958,073.14 922,306.08 2,035,767.06
盈余公积  1,967,712.35 1,553,479.41 414,232.94
未分配利润  11,796,030.99 13,129,714.33 -1,333,683.34
归属于母公司股东权益合计  54,801,816.48 53,685,499.82 1,116,316.66

少数股东权益  366,579.17  366,579.17

 股东权益合计  55,168,395.65 53,685,499.82 1,482,895.83
 负债和股东权益总计  126,886,070.64 124,603,678.51 2,282,392.13

（二）2019 年年报利润表项目上年同期追溯调整情况

 项   目
2018 年度 2018 年度

差异金额
调整后 调整前

 一、营业总收入  63,786,828.88 69,625,190.92 -5,838,362.04
 其中：营业收入  63,786,828.88 69,625,190.92 -5,838,362.04
 二、营业总成本  62,481,011.61 68,999,347.30 -6,518,335.69
 其中：营业成本  41,346,440.65 47,391,699.25 -6,045,258.60
   税金及附加  689,972.42 685,694.09 4,278.33
   销售费用  7,827,625.79 7,868,166.33 -40,540.54
   管理费用  6,175,235.20 5,808,039.74 367,195.46
   研发费用  5,252,083.04 5,252,083.04
   财务费用  1,189,654.51 1,189,613.89 40.62
   资产减值损失 -1,189,642.03 -195,949.04 -993,692.99
 加：其他收益  867,570.53 867,570.53
   投资收益 -177,812.56 0.00 -177,812.56
   资产减值损失 -20,743.27  -20,743.27
   资产处置收益  22,450.53 22,450.53
 三、营业利润  1,997,282.50 2,515,864.68 -518,582.18

2020-023

 加：营业外收入  77.67 77.67
 减：营业外支出  10,166.18 10,166.18
 四、利润总额  1,987,193.99 2,505,776.17 -518,582.18
 减：所得税费用  18,937.89 18,937.89
 五、净利润  1,968,256.10 2,486,838.28 -518,582.18
 其中：归属于母公司股东的净

利润
2,071,972.54 2,486,838.28 -414,865.74

   少数股东损益  -103,716.44 0 -103,716.44

（三）2019 年年报现金流量表项目上年同期追溯调整情况

 项   目
2018 年度 2018 年度

差异金额
调整后 调整前

 一、经营活动产生的现金流量：

 销售商品、提供劳务收到的现

金
68,746,353.53 68,770,538.05 -24,184.52

 收到的税费返还
 收到其他与经营活动有关的现

金
8,302,933.87 7,837,060.72 465,873.15

 经营活动现金流入小计  77,049,287.40 76,607,598.77 441,688.63
 购买商品、接受劳务支付的现

金
37,738,606.22 37,981,360.52 -242,754.30

 支付给职工以及为职工支付的

现金
12,195,978.50 12,176,768.50 19,210.00

 支付的各项税费  7,604,550.64 7,565,563.81 38,986.83
 支付其他与经营活动有关的现

金
15,614,555.64 14,954,648.36 659,907.28

 经营活动现金流出小计  73,153,691.00 72,678,341.19 475,349.81

 经营活动产生的现金流量净额  3,895,596.40 3,929,257.58 -33,661.18

 二、投资活动产生的现金流量：

 收回投资收到的现金
 取得投资收益收到的现金
 处置固定资产、无形资产和其

他长期资产收回的现金净额
207,864.08 207,864.08

 处置子公司及其他营业单位收

到的现金净额

 收到其他与投资活动有关的现

金

 投资活动现金流入小计  207,864.08 207,864.08
 购建固定资产、无形资产和其

他长期资产支付的现金
9,018,397.44 9,018,397.44

 投资支付的现金

2020-023

 取得子公司及其他营业单位支

付的现金净额

 支付其他与投资活动有关的现

金

 投资活动现金流出小计  9,018,397.44 9,018,397.44

 投资活动产生的现金流量净额  -8,810,533.36 -8,810,533.36

 三、筹资活动产生的现金流量：

 吸收投资收到的现金
 其中：子公司吸收少数股东投

资收到的现金

 取得借款收到的现金  19,000,000.00 19,000,000.00
 发行债券收到的现金
 收到其他与筹资活动有关的现

金

 筹资活动现金流入小计  19,000,000.00 19,000,000.00
 偿还债务支付的现金  15,000,000.00 15,000,000.00
 分配股利、利润或偿付利息支

付的现金
1,262,366.64 1,262,366.64

 其中：子公司支付给少数股东

的股利、利润

 支付其他与筹资活动有关的现

金

 筹资活动现金流出小计  16,262,366.64 16,262,366.64

 筹资活动产生的现金流量净额  2,737,633.36 2,737,633.36

 四、汇率变动对现金及现金等

价物的影响

 五、现金及现金等价物净增加

额
68,770,538.05 2,290,033.08 66,480,504.97

 加：期初现金及现金等价物余

额
2,263,927.25 2,228,819.17 35,108.08

 六、期末现金及现金等价物余

额
86,623.65 4,518,852.25 43,464.67

三、董事会关于公司追溯调整 2019 年年度报表期初及上年同期数据的合理

性说明

董事会说明：公司所进行的财务报表数据追溯调整符合《企业会计准则》

及其相关指南、解释等关于同一控制下企业合并的规定，公司按照规定对

2020-023

2019 年年度报表期初及上年同期数据进行追溯调整，客观反映了公司的财务

状况及经营情况，未损害公司及全体股东的合法权益。公司于 2019 年 8 月

26日召开的第二届董事会第七次会议审议通过了《关于同一控制下企业合并

对前期财务报表追溯调整期初数说明》的议案，本议案无需提交股东大会审

议。

四、监事会关于公司追溯调整 2019 年年度报表期初及上年同期数据的合理

性说明

监事会说明：公司所进行的财务报表数据追溯调整符合《企业会计准则》

及其相关指南、解释等关于同一控制下企业合并的规定，公司按照规定对

2019 年年度报表期初及上年同期数据进行追溯调整，客观反映了公司的财务

状况及经营情况，未损害公司及全体股东的合法权益。公司于 2019 年 8 月

26日召开的第二届监事会第五次会议审议通过了《关于同一控制下企业合并

对前期财务报表追溯调整期初数说明》议案，本议案无需提交股东大会审议。